
COPIA
Proposta CC - 10 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

CONSIGLIO COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024- 2026 ADOTTATA IN
VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON
DELIBERAZIONE N. 21 DEL 5 MARZO 2024

data numero

18/04/2024 9

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore 20:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito, in seduta
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.
Presiede Pietro Amati in qualità di Presidente.
Partecipano al presente provvedimento:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ROSSI ALBERTO Si

AMATI PIETRO Si

AZZARELLO GIUSEPPE Si

BERTOCCHI PATRIZIA Si

BURATTI FEDERICO Si

CAPRINO MATTEO Si

CIMINO LORENZO Si

CORTI MARIA ELENA Si

CRIPPA SILVIA ANGELA MARIA Si

FOTI ANTONINO Si

GALLINARO ALICE Si

GIORDANO FRANCESCO Si

LISSONI LUCA Si

MARIANI GIACINTO Si

MARIANI IVANA Si

MINOTTI RENATO Si

PALLAVICNI SAMUELE Si

RONCHI SUSANNA Si

SILVA AGOSTINO Si

TAGLIABUE AURELIO Si

TAGLIABUE SAMUELE Si

TOMMASI LUCA Si

TREZZI EDOARDO Si

TUBINO FEDERICO Si

VIGANO' ELISABETTA Si

Totale Pres.

22
Ass.

3



COPIA
Proposta CC - 10 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-
2026 ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON
DELIBERAZIONE N. 21 DEL 5 MARZO 2024

Il Presidente introduce l'argomento iscritto al punto 2/45 dell'ordine del giorno, "Ratifica
variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024- 2026 adottata in via d’urgenza dalla
giunta comunale con deliberazione n. 21 del 5 marzo 2024", dando la parola all'Assessore con
delega a Bilancio; Politiche Ambientali, della Mobilità e dei Trasporti; Politiche Giovanili Bruno
Saverio Giuseppe Sforna, per l'illustrazione dell'argomento in oggetto.

Dopo di che intervengono i Consiglieri Pallavicini, Trezzi, Minotti, Azzarello, Lissoni e Giordano,
ai quali replicano l'Assessore con delega a Bilancio; Politiche Ambientali, della Mobilità e dei
Trasporti; Politiche Giovanili Bruno Saverio Giuseppe Sforna ed il Vice Sindaco e Assessore con
delega a Lavori Pubblici e Patrimonio; Sicurezza, Legalità e Protezione Civile; Società
Partecipate William Viganò.

Sucessivamente interviene il Consigliere Pallavicini.

Infine per dichiarazione di voto interviene il Consigliere Silva.

Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata
dalla ditta incaricata è allegata al presente atto (prot. n. 0028491 del 23.04.2024).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

RICHIAMATI:

• l’ articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in materia di
variazioni al bilancio di previsione;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, con, in particolare, i relativi allegati principi
contabili;

RILEVATO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 21 del 5 marzo 2024,
dichiarata immediatamente eseguibile, ha adottato, ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in via d’urgenza, opportunamente
motivata, una variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, da ratificarsi
successivamente da parte del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, le variazioni di bilancio adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza,
opportunamente motivata, sono da ratificarsi, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso
se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

ESAMINATA la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 5 marzo 2024, allegata al
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO dell’urgenza e delle motivazioni espresse nella sopra citata deliberazione della
Giunta Comunale;

RITENUTO pertanto di procedere alla ratifica della variazione al bilancio di previsione per il



COPIA
Proposta CC - 10 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

triennio 2024-2026 adottata in via d’urgenza, opportunamente motivata, dalla Giunta
Comunale, con la deliberazione n. 21 del 5 marzo 2024, dichiarata immediatamente
eseguibile;

VISTO il parere rilasciato dall'Organo di Revisione;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON n. 17 voti favorevoli e n. 5 contrari (Azzarello, Giordano, Pallavicini, Trezzi e Viganò)
espressi pe alzata di mano (presenti n. 22),

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente riportate e approvate;

2. di ratificare, ai sensi della normativa di cui in parte narrativa del presente
provvedimento e ad ogni effetto di legge, la variazione al bilancio di previsione per il
triennio 2024-2026 adottata in via d’urgenza, opportunamente motivata, dalla Giunta
Comunale con la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 5 marzo 2024, dichiarata
immediatamente eseguibile, allegata al presente provvedimento quali sue parte
integrante e sostanziale.



COPIA
Proposta CC - 10 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024- 2026
ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 21
DEL 5 MARZO 2024

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 26/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA
Proposta CC - 10 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Pietro Amati

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on
line ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 18/04/2024 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


